

参考資料（１）

単価使用年月	2025.06
歩掛使用年月	2025.06
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-16号	一般部コンクリート打設	10m3/日以上30m3/日未満 無 生コンクリート各種 無 一般養生 標準(1.0)	単位	m 3	数量	単価	金額	単価	32,320
名称		規格	単位	数量	単価	金額		摘要	
	土木一般世話役		人	2.8	30,498	85,394			
	特殊作業員		人	5.3	27,846	147,583			
	普通作業員		人	6.1	24,582	149,950			
	生コンクリート	18-5-80(高炉B) W/C≦60% 山岳地割増含む	m 3	104	26,000	2,704,000			
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	2.5 t 吊	日	2.2	45,200	99,440			
	諸雑費 (率+まるめ) 12%		式	1		45,633			
	計					3,232,000			
	単価					32,320		円/m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025.06
歩掛使用年月	2025.06
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-17号	一般部コンクリート打設	30m3/日以上80m3/日未満 無 生コンクリート各種 無 一般養生 標準(1.0)	単位	m 3	数量	単価	金額	単価	31,060
名称		規格	単位	数量	単価	金額		摘要	
土木一般世話役			人	1.8	30,498	54,896			
特殊作業員			人	4	27,846	111,384			
普通作業員			人	4.8	24,582	117,993			
生コンクリート		18-5-80(高炉B) W/C≦60% 山岳地割増含む	m 3	104	26,000	2,704,000			
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2.5 t 吊	日	1.6	45,200	72,320			
諸雑費 (率+まるめ) 16%			式	1		45,407			
計						3,106,000			
単価						31,060		円/m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025.06
歩掛使用年月	2025.06
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-18号	チッピング（既設堰堤腹付け面）	単位	m ²	数量	単価	金額	単価	1,224
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.11	30,498	3,354			
普通作業員		人	0.35	24,582	8,603			
油圧式トンネル切削機運転		日	0.96	115,000	110,400		WK330200	単一 31号
諸雑費（まるめ）		式	1		43			
計					122,400			
単価					1,224		円/m ²	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025.06
歩掛使用年月	2025.06
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-19号	一般部コンクリート打設	10m3/日未満 無 生コンクリート各種 無 一般養生 標準(1.0)	単位	m 3	数量	単価	金額	単価	38,920
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	3.2	30,498	97,593			
特殊作業員			人	7.4	27,846	206,060			
普通作業員			人	7.7	24,582	189,281			
生コンクリート 高強度		C=500-40(高炉B) W/C≦30% 山岳地割増含む	m 3	104	31,000	3,224,000			
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2.5 t 吊	日	2.8	45,200	126,560			
諸雑費 (率+まるめ) 10%			式	1		48,506			
計						3,892,000			
単価						38,920	円/m 3		

参考資料 (1)

単価使用年月	2025.06
歩掛使用年月	2025.06
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-20号	堤冠コンクリート打設	富配合30(m3/7 [°] ロック)未満 無 生コンクリート各種 無 一般養生 標準(1.0)	単位	m 3	数量	単価	金額	単価	38,010
名称		規格	単位	数量	単価	金額		摘要	
	土木一般世話役		人	0.4	30,498	12,199			
	特殊作業員		人	1.5	27,846	41,769			
	普通作業員		人	0.7	24,582	17,207			
	生コンクリート 富配合	C=300-5-80(高炉B) 山岳地割増含む	m 3	10.4	27,500	286,000			
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	2.5 t 吊	日	0.24	45,200	10,848			
	諸雑費 (率+まるめ) 17%		式	1		12,077			
	計					380,100			
	単価					38,010		円/m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025.06
歩掛使用年月	2025.06
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-21号	鉄筋工 [市場単価]	SD345 D16~25 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価	190,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋コンクリート用棒鋼	SD345 D16~25	t	1.03	112,000	115,360		
	鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	75,072	75,072		
	諸雑費(まるめ)		式	1		68		
	計					190,500		
	単価					190,500	円/t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025.06
歩掛使用年月	2025.06
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-22号	鉄筋工 [市場単価]	SD345 D16~25 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 差筋及び杭頭処理	単位	t	数量	1	単価	186,800
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
鉄筋コンクリート用棒鋼	SD345 D16~25	t	1.03	112,000	115,360			
鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	71,351.04	71,351			
諸雑費(まるめ)		式	1		89			
計					186,800			
単価					186,800	円/t		

参考資料 (1)

単価使用年月	2025.06
歩掛使用年月	2025.06
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-23号	型枠工 [砂防]	標準(1.0)	単位	m ²	数量	100	単価	10,650
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	3.9	30,498	118,942		
	型わく工		人	14.9	28,050	417,945		
	特殊作業員		人	0.85	27,846	23,669		
	普通作業員		人	8.5	24,582	208,947		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25 t 吊	日	2.3	45,200	103,960		
	諸雑費 (率+まるめ) 25%		式	1		191,537		
	計					1,065,000		
	単価					10,650	円/m ²	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025.06
歩掛使用年月	2025.06
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-24号	足場設置・撤去 [砂防]	単位	m	数量	単価	金額	単価	2,970
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
	土木一般世話役			人	0.1	30,498	3,049	
	とび工			人	0.4	29,172	11,668	
	普通作業員			人	0.4	24,582	9,832	
	諸雑費 (率+まるめ) 21%			式	1		5,151	
	計						29,700	
	単価						2,970	円/m

参考資料（1）

							単価使用年月	2025.06	
							歩掛使用年月	2025.06	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-25号	構造物とりこわし	無筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	単位	m ³	数量		1	単価	8,469
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
無筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m ³	1	8,469.86	8,469			
諸雑費（まるめ）			式	1		0			
計						8,469			
単価						8,469	円/m ³		

							単価使用年月	2025.06	
							歩掛使用年月	2025.06	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-26号	処分費（t）		単位	t	数量		100	単価	1,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
処分費		コンクリート殻（無筋）一山土木工業（株）	t	100	1,500	150,000			
計						150,000			
単価						1,500	円/t		

参考資料 (1)

単価使用年月	2025.06
歩掛使用年月	2025.06
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-27号	砂防大型土のう仮締切	製作・設置 流用土	単位	袋	数量	10	単価	5,140
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.278	30,498	8,478		
	特殊作業員		人	0.278	27,846	7,741		
	普通作業員		人	0.278	24,582	6,833		
	大型土のう袋材	H=1.08m W=1.1m	袋	10	1,100	11,000		
	バックホウ (クローラ型) 運転	製作・設置	日	0.278	59,090	16,427	WK330220	単一 32号
	諸雑費 (率+まるめ) 4%		式	1		921		
	計					51,400		
	単価					5,140	円/袋	

参考資料（1）

単価使用年月	2025.06
歩掛使用年月	2025.06
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一28号	砂防大型土のう仮締切	撤去	単位	袋	数量	10	単価	839.8
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.074	30,498	2,256			
特殊作業員		人	0.074	27,846	2,060			
バックホウ（クローラ型）運転	撤去	日	0.074	55,170	4,082	WK330220	単一	33号
諸雑費（まるめ）		式	1		0			
計					8,398			
単価					839.8		円/袋	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025.06
歩掛使用年月	2025.06
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-29号	ポンプ設置・撤去	単位	箇所	数量	単価	金額	単価	92,540
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.5	30,498	15,249			
特殊作業員		人	0.1	27,846	2,784			
普通作業員		人	2	24,582	49,164			
バックホウ運転		日	0.5	50,680	25,340	WK250540	単一 34号	
諸雑費 (まるめ)		式	1		3			
計					92,540			
単価					92,540	円/箇所		

参考資料（1）

単価使用年月	2025.06
歩掛使用年月	2025.06
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-30号	ポンプ運転	0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	単位	日	数量	1	単価	30,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	0.17	27,846	4,733		
工事用水中ポンプ運転		0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	日	1	535	535	WK250400 単一 35号	
発動発電機運転		0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	日	1	24,150	24,150	WK250410 単一 36号	
諸雑費（率+まるめ） 3%			式	1		882		
計						30,300		
単価						30,300	円/日	

参考資料 (2)

単価使用年月	2025.06
歩掛使用年月	2025.06
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-31号	油圧式トンネル切削機運転	単位	日	数量	単価	金額	単価	115,000
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手 (特殊)		人	1	27,438	27,438			
軽油		L	104	157	16,328			
バックホウ (クローラ型) [標準型・超低騒音型]	排出ガス対策型 (2014年規制) 山積0.8m ³	供用日	1.6	25,300	40,480			
油圧式トンネル切削機 既設砂防堰堤チップング用	(ベースマシン含まず) 質量2000kg級	供用日	1.6	19,200	30,720			
諸雑費 (まるめ)		式	1		34			
計						115,000		
単価						115,000	円/日	

参考資料 (2)

単価使用年月	2025.06
歩掛使用年月	2025.06
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-32号	バックホウ (クローラ型) 運転	製作・設置	単位	日	数量	1	単価	59,090
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手 (特殊)		人	1	27,438	27,438			
軽油		L	100	157	15,700			
バックホウ (クローラ) [標準・クレーン機能付き]	山積0.8m3 (平積0.6m3) 2.9t吊	日	1.45	11,000	15,950			
諸雑費 (まるめ)		式	1			2		
計						59,090		
単価						59,090	円/日	

参考資料 (2)

単価使用年月	2025.06
歩掛使用年月	2025.06
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-33号	バックホウ (クローラ型) 運転	撤去	単位	日	数量	1	単価	55,170
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手 (特殊)		人	1	27,438	27,438			
軽油		L	75	157	11,775			
バックホウ (クローラ) [標準・クレーン機能付き]	山積0.8m3 (平積0.6m3) 2.9t吊	日	1.45	11,000	15,950			
諸雑費 (まるめ)		式	1		7			
計					55,170			
単価					55,170	円/日		

参考資料 (2)

単価使用年月	2025.06
歩掛使用年月	2025.06
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-34号	バックホウ運転		単位	日	数量		単価	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手 (特殊)		人	1	27,438	27,438		50,680	
軽油		L	45	157	7,065			
バックホウ (クローラ) [標準・クレーン機能付き]	山積0.8m3 (平積0.6m3) 2.9t吊	日	1.47	11,000	16,170			
諸雑費 (まるめ)		式	1		7			
計					50,680			
単価					50,680	円/日		

参考資料 (2)

単価使用年月	2025.06
歩掛使用年月	2025.06
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-36号	発動発電機運転	0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	単位	日	数量	単価	金額	単価	24,150
名称		規格	単位	数量	単価	金額		摘要	
	軽油		L	137	157	21,509			
	発動発電機 [ディーゼルエンジン駆動]	4 5 k V A	日	1.1	2,400	2,640			
	諸雑費 (まるめ)		式	1		1			
	計					24,150			
	単価					24,150		円/日	